de su ser según su propia naturaleza; y según tal inclinación pertenecen a la ley natural todas aquellas cosas por las que se conserva la vida y se impide lo contrario. En segundo lugar, el hombre posee inclinación hacia algunas cosas más especiales que las tiene en común con los animales, y por esto decimos que pertenece a la ley natural “Lo que la naturaleza enseñó a todos los animales”, como es la unión del varón con la hembra y la *educatio* de los hijos y cosas similares. En tercer lugar existe en el hombre una inclinación según su naturaleza racional, que es la suya propia, como es la inclinación a conocer la verdad de Dios o a vivir en sociedad. De acuerdo con esta inclinación pertenecen a la ley natural las cosas propias de esta inclinación, como es que el hombre evite la ignorancia, que no ofenda a aquellos con los que ha de convivir, y las otras cosas de este tipo”¹⁵¹. Puede hablar del carácter normativo de las tendencias que naturalmente vivencia el hombre porque supone que Dios es el Autor de la naturaleza, de modo que en última instancia es Dios quien nos propone seguir y hacer realidad estas inclinaciones.

Estamos ante tres planos humanos en los que se manifiestan los contenidos de la ley natural. Scoto ‘racionalizó’ o volvió tan intelectual a esta ley que negó que las tendencias comunes a los hombres y a los animales crearan derechos o deberes, y dos personas que lo conocían muy bien, como fueron Luis de Molina y Francisco Suárez, le siguieron en esta negación. Por contra, Tomás de Aquino afirmó esta diversidad y, afinando más, trató a cada cosa desde sus distintas determinaciones, de forma que lo que es objetivamente adecuado a

151 “Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opera prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda. Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo praeceptorum legis naturae. Inest enim prima inclinatio hominis ad bonum secundum naturam in qua comunicat cum omnibus substantiis: prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam. Et secundum hanc inclinationem, pertinet ad legem naturalem ea quae per vita hominis conservatur, et contrarium impeditur. Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia, secundum naturam in qua comunicat cum ceteris animalibus. Et secundum hoc, dicuntur ea esse de lege naturali “quae natura omnia animalia docuit”, ut est coniunctio maris et foeminae, et educatio liberorum, et similia. Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria: sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat. Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant: utpote quod homo ignoratiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant”.